3
PRy
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

Il SETTORE
SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE N. 4. DEL © 570t /2022

REGISTRO GENERALE N. ?//'? pEL |(-Ok- 20l>

“Realizzazione di una scuola per Finfanzia mediante demolizione e ricostruzione dell’edificio
scolastico sito in c.da Scrisera” — Acquisizione dei servizi di Progettazione esecutiva, Direzione dei
Lavori, Misure e contabilita, assistenza al collaudo, Coordinatore per la sicurezza in fase di
esecuzione, Relazione geologica e assistenza geologica alla esecuzione”
Aggiudicazione sotto le riserve di legge.

C.U.P.: H25E22000280006 C.I.G.: 97205156BC

L’anno Duemilaventitre il giorno cinque del mese di aprile nella Casa Comunale, la sottoscritta Arch.
Giuseppa Cavolo Responsabile del I1I° Settore “ Servizi Tecnici “ giusta Determina Sindacale n. 03
del 29/07/2022, avvalendosi delle facolta derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente
provvedimento:



Oggetto: “Reglizzazione di unc scuola per linfanzia mediante demolizione e ricostruzione
dell’edificio scolastico sito in c.da scrisera” — Acquisizione dei servizi di Progettazione
esecutiva, Direzione_dei Lavori, Misure e contabilita, assistenza al collaudo, Coordinatore
per la sicurezza_in fase di_esecuzione, Relazione geologica e assistenza geologica alla
esecuzione”

Aggiudicazione sotto le riserve di legge.
C.U.P.: HZ25E22000280006 C.1.G.: 972051568BC

Il Responsabile Unico del Procedimento

Premesso che per I'attuazione del PNRR Missione 4 — Componente 1 — Investimento 1.1 e per la
realizzazione degliinterventi ad essa connessi, finalizzati alla realizzazione di strutture da destinare
ad asili nido e scuole dellinfanzia, & stato individuato il Ministero dell’istruzione quale
Amministrazione titolare dell'Investimento 1.1, per il quale ha emanato I'avviso pubblico prot. n.
48047 del 2 dicembre 2021, n. 48047 per la presentazione di proposte per la realizzazione di
strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR,
Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Universita ~ Investimento 1.3: “Piano per asili nido e scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’'Unione europea —
Next Generation EU;

Atteso che entro i termini di scadenza previsti dall’avviso pubblico, comprese le successive
riaperture dei termini, & stata trasmessa, mediante apposito sistema informativo, la proposta
progettuale relativa all'intervento in oggetto e che il Ministero dell’istruzione — Unita di missione
del PNRR ha eseguito l'istruttoria della proposta progettuale, con esito positivo a seguito della
riserva;

Preso atto: .

» chein data 14/11/2022 ¢ stato sottoscritto ’'ACCORDC DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO E
MECCANISMT SANZIONATORI tra il Ministero dell'istruzione — C.F. 80185250588, e il Comune di
San Salvatore di Fitalia, quale Soggetto attuatore del progetto “REALIZZAZIONE DI UN ASILO
NIDO MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN C.DA
SCRISERA”;

* chein data 13/01/2022 ¢ stato sottoscritto I'addendum all’accordo precedente;

Atteso:

e che con D.G.M. n°40 del 20/03/2023 & stata effettuata la necessaria variazione di bilancio per
I'accertamento delllimporto di progetto pari ad € 998.000,00 agli opportuni capitoli del
redigendo Bitancio comunale;

e che con D.G.M. n°46 del 22/03/2023 sono state assegnate le risorse alla scrivente Responsabile
del Settore Tecnico al fine di realizzare I'intervento;

Considerato:

s che aisensi degli accordi sottascritti precedentemente citati entro il 31 maggio 2023 deve essere
effettuata I'aggiudicazione dei lavori;

e che e necessario dotarsi con urgenza di progetto esecutivo da porre a base di gara;

Accertato che I'importo delle competenze professionali relative ai servizi di Progettazione esecutiva,
Direzione dei Lavori, Misure e contabilita, assistenza al collaudo, Coordinatore per la sicurezza in
fase di esecuzione, Relazione geologica e assistenza geologica alla esecuzione, ammontano ad €
110.179,74 oltre L.V.A. e oneri di legge per un massimo del 4%, come appresso specificato:




3 G sommano
Progettazione definitiva
Qbll.02 € 7.486,42 € 1.523,01 € 1.220,81 3 1.779,71
abll.18 £ 1.952,98 € 541,52 £ 457,80 € 667,39
Qabll.20 € 650,99 € 507,67 € 152,60 € 222,46
Qbll.21 € 976,49 € 228,90 € 333,70
€ 11.066,89 € 2.572,20 £ 2.060,11 € 3.009,26
Rimborso spese | € 2.766,72 € 643,05 € 515,03 € 83,43
€ 13.833,60 13.833,60| € 3.21525[ € 3.215,25| € 2.575,14| € 257,14 € 417,13| € 417,13 | € 20.041,11
Progettazione esecutiva
Qbiil.01 € 2.278,48 € 1.015,34 € 1.144,51 € 1.668,48
Qbill.02 € 4.231,45 € 1.099,35 £ 381,50 £ 556,16
Obll.03 € 1.301,99 € 253,84 £ 381,50 £ 556,16
Qbll1.04 € 650,99 € 54,61 £ 152,60 € 222,48
Qbll1.05 € 650,99 £ 211,53 £ 228,50 € 333,70
ablloO7 € 3.254,96 £ 846,12 £ 763,01 € 1.112,32
€ 12.368,86 € 3.481,39 € 3.052,02 £ 4.449,28
Rimborso spese | £ 3.092,22 € 870,35 £ 763,01 £ 1.112,33
€ 15.461,c8 15.461,08 | € 4.351,74| € 4.35L74| € 3.815,03| € 8150 € 5.561,60| € 5.561,60| € 29.189,44
Direzlone Laori
Qel.01 € 10.415,89 € 3.215,25 € 2.441,63 € 3.559,42
Qcl.02 € 976,49 € 169,22 £ 229,90 € 333,70
Qcl.(8.A € 1.952,98 € 507,67 € 429,12 € 625,68
Qcl. 11 € 1.301,99 € 338,45 € 305,20 £ 444,93
& 14.647,35 £ 4.230,59 £ 3.405,85 € 4.963,73
Rimhorso spese | £ 3.661,84 £ 1.057,65 € 851,46 € 1.240,93
€ 1830919 18.309,19 | € 5288240 € 5.2088,24 £ 425731 € 4.257,31| € 6.204,66 € 6.204,66| € 34.059,40
GEQLOGO
Qbll.13 € 2.115,20 € 918,64 £ 488 33 € 711,88
Q¢l.05.01 € 1.275,32 € 329,99 € 297,57 £ 433,80
€ 3.390,52 £ 1.248,63 £ 765,90 £ 1.145,68
Rimborse spese | € 847,63 [3 312,16 £ 196,48 € 286,42
€ 4.238 15 4.238,15| € 1.560,79] € 156079 € 982,38 € 982,38 | € 1.432,10| € 1432,10| € 8.213,41
Coordinatore per |a slcurezza in
fase dl esecuzione
Qcl.12 £ 8.137,41 £ 2.115,30 € 1.807,52 € 2.780,79
Rimborsc spese | £ 2.034,35 € 528,83 [ 476,38 € 595,20
€ 10.171,76] £ W.171,76| € 2.644,13[ € 264413 € 2.384,40{ € 2.384.40| € 3.47599| € 3.475,99| € 18 676,28
52.013,78 € 17.060,14 € 14.014,25 € 17.091,48
€ 110.179,64

Dato atto che all'interno dell’Ente: _
¢ il personale tecnico é costituito solo da un geometra a tempo parziale e dalla

architetto, ma in servizio preso questo ente per sole 12 ore settimanali;
* che detto personale & gia oberato per compiti di istituto oltre che per altre progettazioni e D.L.;
e che non sono presenti tutte le figure professionali necessarie;
Ritenuto di dover provvedere all'individuazione dell’operatore economico cui affidare i suddetti

servizi;
Visti:

scrivente,

L'art.192 del D.Lgs.267/00 e s.m.i. che stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa il fine che
con il contratto si intende perseguire, I'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base,

Il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs.50/16 e s.m.i. che, riprendendo quanto stabilito TUEL, per le
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), stabilisce che la stazione appaltante
pud procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, I'oggetto dell’affidamento, I'importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato Atto che con Determina a contrarre n°184 del 29/03/2023 e successiva rettifica n°195 del

03/04/2023, sono state attivate le procedure di scelta de! contraente per I'affidamento dei servizi
in oggetto, da eseguirsi su piattaforma telematica MEPA tramite affidamento diretto ai sensi della



disciplina sostitutiva dell’art.36 per le procedure indette entra il 30 giugno 2023 di cui all'art.1 della
legge n°120/2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, ponendo a base di gara
I'importo di € 110.179,74 oltre |.V.A. e oneri di legge;

Preso atto:

e che & stata avviata su MEPA RdO n°3511449 pubblicata in data 03/04/2023, con scadenza il
05/04/2023 alle ore 15:00 invitando a presentare offerta I'ing. Giuseppe Virecci Fana;

e che alla data di scadenza risulta presentata l'offerta dell'ing. Giuseppe Virecci Fana, che ha
offerto un ribasso pari al 10,15%, in qualita di capogruppo del costituendo RTP Giuseppe Virecci
Fana (Mandante), ing. Antonio Conti Nibali {mandatario}, geologo Calogero Maria Scurria
(Mandatario);

e che I'offerta e ammissibile;

Dato atto che i professionisti risultano in regola con gli oneri contributivi, giusta verifica on line alle

rispettive casse di previdenza;

Dato atto che devono essere eseguite tutte le verifiche di rito sul possesso dei requisiti di cui all’art.
80 del D.lgs. 50/16 e s.m.i.;

Considerato che & urgente dare avvio al servizio di progettazione per rispettare le milestone di cui
agli accordi sottoscritti dall’Ente;

Ritenuto di dover affidare sotto le riserve di legge i servizi in oggetto al costituendo RTP per
Pimporto di € 98.946,40 oltre LV.A. e oneri di legge per un massimo del 4% dando atto che la
presente aggiudicazione diverra efficace all'atto del positivo riscontro di tutte le verifiche dei
requisiti e sara dichiarata con separato successivo atto;

Visti:

¢ lart. 24 della L.R. 08/16;

e il D.Lgs. 50/16 e s.m.i,;

o l'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021;

e le Linee Guida ANAC vigenti;

e {'Ordinamento Autonomo degli enti Locali in Sicilia;

e Lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Le premesse si intendono qui richiamate per fare parte integrante e sostanziale del
presente atto.

2. Diaggiudicare sotto le riserve di legge i servizi di “Progettazione esecutiva, Direzione
dei Lavori, Misure e contabilita, assistenza al collaudo, Coordinatore per |a sicurezza
in fase di esecuzione, Relazione geologica e assistenza geologica alla esecuzione” per
i lavori di “Realizzazione di una scuola per Finfanzia mediante demolizione e
ricostruzione dell’edificio scolastico sito in c.da Scrisera” al costituendo RTP formato
dall'ing. Giuseppe Virecci Fana {(Mandante), ing. Antonio Conti Nibali (mandatario),
geologo Calogero Maria Scurria (Mandatario), che ha offerto un ribasso del 10,15%
per 'importo di € di € 98.946,40 oltre I.V.A. e oneri di legge per un massimo del 4%.

3. Di dare atto che l'aggiudicazione viene effettuata sotto le riserve di legge dal
momento che devono essere eseguite tutte le verifiche di rito sul possesso dei
requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/16 e s.m.i., ma che & urgente dare avvio al
servizio di progettazione per rispettare le milestone di cui agli accordi sottoscritti
dallEnte, e che la stessa diverra efficace all’atto del positivo riscontro di tutte le
verifiche dei requisiti e I'efficacia sara dichiarata con separato successivo atto.

4. Didare atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto & pari ad € 125.126,64 di cui €
102956,26 per imponibile (comprensivo di oneri previdenziali) ed € 22.650,38 per IV.A. al 22%




trova copertura:

4.1. nel PNRR Missione 4 — Componente 1 — Investimento 1.1, specificatamente nel’ACCORDO DI
CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO E MECCANISMI SANZIONATORI sottoscritto in data
14/11/2022 tra il Ministero dell’istruzione e il Comune di San Salvatore di Fitalia, quale
Soggetto attuatore del progetto e nel successivo addendum sottoscritto in data 13/01/2022;

4.2, agli appositi capitoli del Bilancio comunale in corso di redazione, giusta D.G.M. di variazione
n°40 del 20/03/2023 e impegno di cui alla D.D. 184 del 29/03/2023 capitolg 21230514 imp.
376 -2023-2. i




Visto di regolarita contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4°
T.U.E.L. 267/2000.

o Impegnon® 3:"6,/?-3'3) Euro /l?s./fzé‘,GQCap 242305y
L M[ou| 0>

IL RESPONSABILE 1ZIO FINANZIARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione sara pubblicata il mediante affissione
all’albo pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Li

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a:

Sindaco
Assessore
| Settore
Il Settore
Il Settore

OO0 oOooaDo




